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Förord 

Ekonomistyrningsverket (ESV) har i uppdrag att för regeringen årligen föreslå 

åtgärder som bör vidtas i syfte att säkerställa korrekta utbetalningar från 

välfärdssystemen. Det framgår av 11 § förordningen (2021:663) om arbetet med att 

säkerställa korrekta utbetalningar från välfärdssystemen.  

Förslagen har diskuterats med Rådet för korrekta utbetalningar från 

välfärdssystemen och de har faktagranskats av berörda myndigheter. Inspektionen för 

arbetslöshetsförsäkringen (IAF) har inkommit med en kommentar till rapporten 

vilken redovisas i avsnitt 1.4.   

ESV tackar för alla värdefulla bidrag som vi har fått under arbetets gång.  

Maria Modin, Jenny Eriksson och Lena Warstrand har tagit fram denna rapport. 

Stockholm  

2025-09-15 

Clas Olsson 

Generaldirektör 

Maria Modin  

Utredare  
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Sammanfattning 

ESV lämnar i denna rapport förslag på åtgärder som regeringen bör vidta för att 

säkerställa korrekta utbetalningar från välfärdssystemen. Många förslag har framförts 

tidigare och tar sikte på utmaningar som delas av flera myndigheter, och som en 

enskild myndighet inte kan lösa på egen hand. Flera av förslagen skulle påtagligt 

förbättra möjligheterna att minska andelen fel i de ersättningar som i dag innehåller 

en stor andel felaktiga utbetalningar. Förslagen har tagits fram i samråd med 

representanter för de myndigheter som ingår i Rådet för korrekta utbetalningar från 

välfärdssystemen. 

Tidigare förslag är fortsatt aktuella  

ESV betonar vikten av att genomföra följande åtgärder som ESV har föreslagit i 

tidigare rapporter, och som det finns anledning att påminna om, eftersom förslagen 

inte har genomförts fullt ut:  

 Förbättra förutsättningarna för informationsutbyte genom att utreda en ny 

sekretesslag där huvudregeln är offentlighet när uppgifter delas mellan 

myndigheter eller mellan olika verksamheter inom en myndighet.  

 Se över Migrationsverkets och Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringens 

registerförfattningar på liknande sätt som i de genomförda översynerna av andra 

utbetalande myndigheters registerförfattningar. Det gäller exempelvis att införa 

en reglering som innefattar ett särskilt ändamål för dataanalys och urval samt 

möjlighet till elektroniskt utlämnande. 

 Fortsätta översynen av ersättningars beräkningsgrunder genom att utreda 

förutsättningarna för att i större utsträckning använda uppgift om historisk 

inkomst i stället för uppskattad framtida inkomst. Det gäller t.ex. för 

ersättningarna bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd.  

 Utöka tillgången till bankuppgifter genom att utreda förutsättningarna för att ge 

fler myndigheter liknande tillgång som Försäkringskassan och 

Pensionsmyndigheten föreslås få den 1 december 2025.  

 Utöka möjligheten att säkerställa korrekt identitet och korrekt folkbokföring 

genom att berörda myndigheter får möjlighet att uppta och lagra biometriska 

uppgifter för samtliga personer som folkbokförs eller tilldelas ett 

samordningsnummer i Sverige. Myndigheterna bör även få möjlighet att lagra 

och dela historiska biometriska data. 
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Förslag för att motverka möjliggörare av felaktiga utbetalningar  

ESV lämnar också förslag på åtgärder för att motverka s.k. möjliggörare, vilket är 

anställda på välfärdsmyndigheterna som bidrar till avsiktligt felaktiga utbetalningar. 

Det är ett relativt outforskat område där omfattningen inte är känd. Men ESV anser 

att det kan få allvarliga konsekvenser för allmänhetens tilltro till välfärdssystemen. 

ESV:s förslag: 

 Tillsätt en utredning som tar ett helhetsgrepp om välfärdsmyndigheternas behov 

av att förebygga, upptäcka och utreda möjliggörare av felaktiga utbetalningar. 

Utredningen bör belysa förutsättningarna för t.ex. utökade registerkontroller, 

verktyg för kontroll och utökat informationsutbyte mellan myndigheter.  

 Ge Statskontoret i uppdrag att tillsammans med Brå, Ekobrottsmyndigheten och 

Polismyndigheten ta fram och erbjuda välfärdsmyndigheterna stöd inom 

området, samt erbjuda plattformar för erfarenhetsutbyte. 
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1 Inledning

I det här kapitlet beskriver vi bakgrunden till uppdraget, utgångspunkterna för ESV:s 

förslag och hur rapporten är disponerad. 

1.1 Bakgrund  

ESV:s uppdrag regleras i förordningen (2021:663) om arbetet med att säkerställa 

korrekta utbetalningar från välfärdssystemen. Den trädde i kraft den 1 augusti 2021 i 

syfte att förstärka och intensifiera arbetet med att undvika felaktiga utbetalningar från 

välfärdsmyndigheterna. Förordningen omfattar utbetalningar som avser enskilda 

personer och är beslutade av Försäkringskassan, Arbetsförmedlingen, Centrala 

studiestödsnämnden (CSN), Migrationsverket, Pensionsmyndigheten eller en 

arbetslöshetskassa. ESV:s uppgift är bl.a. att stödja dessa myndigheter i arbetet med 

att studera omfattningen av felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen och lämna 

olika redovisningar till regeringen inom området felaktiga utbetalningar.  

Under 2022 genomförde Arbetsförmedlingen, CSN, Försäkringskassan, Migrations-

verket, Pensionsmyndigheten och Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (IAF) 

en skattning av storleken av felaktiga utbetalningar inom berörda välfärdssystem. 

Med utgångspunkt i dessa skattningar gjorde ESV en bedömning av den totala 

omfattningen av och orsakerna till de felaktiga utbetalningarna från dessa system. 

ESV bedömer att den totala omfattningen av felaktiga utbetalningar från 

välfärdssystemen uppgick till 13,0‒16,3 miljarder kronor under 2021, vilket 

motsvarar 1,8–2,2 procent av de totala utbetalningarna.1 

Myndigheternas omfattningsstudier visar att 90 procent av det totalt skattade felaktigt 

utbetalade beloppet orsakades av de sökande, på grund av att de uppger felaktiga 

uppgifter vid ansökan eller inte anmäler ändrade förhållanden som uppstår under 

tiden med ersättning. Ofta handlar det om felaktiga uppgifter om arbetsinkomst eller 

bosättning. 

ESV har bedömt i vilken utsträckning utbetalningarna från välfärdssystemen under 

2024 har varit korrekta, andelen felaktiga utbetalningar har minskat och fel har 

motverkats.2 Analysen utgör ett underlag för regeringens redovisning till riksdagen 

av de resultat som uppnåtts av välfärdsmyndigheterna i förhållande till det av 

riksdagen beslutade målet.3  

                                                      
1 ESV 2023:22, Omfattningen av felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen. 
2 ESV 2025:15, Målet att minska de felaktiga utbetalningarna från välfärdssystemen – en samlad analys av 

måluppfyllelsen för 2024. 
3 Prop. 2020/21:1, bet. 2020/21: FiU1, rskr. 2020/21:63. 
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ESV bedömer att riksdagens mål om att minska de felaktiga utbetalningarna från 

välfärdssystemen inte är uppfyllt för 2024. Men myndigheterna och 

arbetslöshetskassorna har i flera avseenden bidragit till riksdagens mål. Bland annat 

har de upptäckt fler felaktiga utbetalningar och gjort fler polisanmälningar för 

misstänkta bidragsbrott jämfört med 2023.  

För att närma sig målet anser ESV att det krävs en höjd ambitionsnivå och 

genomgripande förändringar, särskilt för ersättningar med stora fel. Det handlar t.ex. 

om att myndigheterna behöver fortsätta att stärka sin samverkan, de 

myndighetsgemensamma kontrollerna och informationsutbytet.  

Dessutom behöver myndigheterna förbättra analysen av i vilken utsträckning 

resultatindikatorernas utfall och utveckling över tid speglar måluppfyllelsen. 

Detsamma gäller även myndigheternas genomförda åtgärder. Analyserna behöver 

med andra ord visa på om samtliga felaktiga utbetalningar minskar, inklusive 

felaktigheter som inte upptäcks. 

Enligt 11 § i förordningen ska ESV, senast den 15 september varje år, för regeringen 

föreslå åtgärder för att säkerställa korrekta utbetalningar från välfärdssystemen. Detta 

uppdrag redovisas i denna rapport. Det är fjärde gången sedan förordningen trädde i 

kraft som ESV lägger fram förslag på åtgärder. 

Förslagen har presenterats för ledamöterna i Rådet för korrekta utbetalningar från 

välfärdssystemen som lämnat synpunkter på innehållet och den fortsatta processen. 

Rådets ledamöter har även haft möjlighet att bifoga kommentarer i enlighet med 4 § i 

förordningen. IAF har inkommit med en kommentar till rapporten vilken redovisas i 

avsnitt 1.4.  

1.2 Utgångspunkter för ESV:s förslag 

En viktig utgångspunkt för de förslag som ESV lämnar i denna rapport är att 

förslagen ska ta sikte på problem som har stor betydelse för möjligheten att 

säkerställa korrekta utbetalningar eller motverka bidragsbrott. Vi har prioriterat 

utmaningar som delas av flera myndigheter, och som en enskild myndighet inte kan 

lösa på egen hand. ESV lämnar därför inte några förslag som endast avser en enskild 

ersättning eller myndighet, trots att det av tidigare omfattningsstudier framgår att det 

för vissa ersättningar finns stora behov av att vidta åtgärder.  

Flera av de systemövergripande förslag som ESV lämnar skulle dock påtagligt 

förbättra möjligheterna att minska andelen fel i de ersättningar som i dag innehåller 

en stor andel felaktiga utbetalningar. Förutom de förslag som ESV anser att 

regeringen bör genomföra vilar ett stort ansvar på berörda myndigheter att 
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genomföra åtgärder, såväl inom den egna myndigheten som i samverkan med 

myndigheter och andra aktörer.  

1.3 Disposition  

Rapporten består av två delar. Den första delen (kapitel 2) består av de förslag som 

ESV har lämnat i tidigare åtgärdsrapporter och som det fortfarande finns anledning 

att påminna om, eftersom förslagen inte har genomförts fullt ut.  

I den andra delen av rapporten (kapitel 3) beskriver vi problemet med s.k. 

möjliggörare, vilket är anställda på välfärdsmyndigheterna som bidrar till avsiktligt 

felaktiga utbetalningar. Det är ett relativt outforskat område där omfattningen inte är 

känd. Men ESV anser att det kan få allvarliga konsekvenser för allmänhetens tilltro 

till välfärdssystemen. 

1.4 IAF:s kommentar på rapporten  

IAF:s övergripande synpunkt är att även arbetslöshetskassorna behöver omfattas av 

de initiativ som föreslås i rapporten om informationsutbyte, möjligheter att dela 

uppgifter och metoder för att dela uppgifter. Det finns risk för möjliggörare även 

inom arbetslöshetsersättningen. Att arbetslöshetsersättningen därtill är en förmån där 

det betalas ut relativt omfattande belopp (21,5 miljarder under 2024) gör det än mer 

angeläget att arbetslöshetskassorna inkluderas i kommande initiativ.  
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2 Tidigare förslag är fortsatt aktuella 

I det här kapitlet går vi igenom utvecklingen av ESV:s tidigare lämnade 

åtgärdsförslag och identifierar eventuella återstående behov. Inom samtliga områden 

bedömer ESV att det fortfarande finns behov av åtgärder.  

2.1 Bakgrund till tidigare förslag på åtgärder 

Beskrivningen av de åtgärder som föreslås i det här kapitlet utgår till stor del från de 

åtgärdsförslag som ESV överlämnade till regeringen i april 2023 och september 

20244. Förslagen togs fram i samråd med representanter för de myndigheter5 som 

ingår i Rådet för korrekta utbetalningar från välfärdssystemen.  

Rådets ledamöter har uttryckt önskemål om att återupprepa majoriteten av förslagen i 

de delar som ännu inte har genomförts. För varje förslag redogör vi kort för vilka 

initiativ som har genomförts inom området sedan föregående rapport till regeringen.  

ESV bedömer också vilka åtgärder som fortfarande återstår för att förslaget ska få 

förväntad effekt i form av minskade felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen.  

2.1.1 Förbättra förutsättningarna för informationsutbyte 

ESV:s förslag på åtgärd: Regeringen bör tillsätta en utredning som får i uppdrag att 

ta fram underlag till en ny sekretesslag där huvudregeln är offentlighet när uppgifter 

om enskildas personliga och ekonomiska förhållanden delas mellan myndigheter 

eller mellan olika verksamheter inom en myndighet.  

Sedan vi lämnade motsvarande rapport 20246 bedömer ESV att regeringen eller 

andra aktörer har genomfört följande fyra initiativ inom området.  

Nya bestämmelser i offentlighets- och sekretesslagen   

Regeringen överlämnade i maj 2025 en proposition7 till riksdagen om en ny 

sekretessbrytande bestämmelse i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400). 

Förslaget syftar till att ytterligare förbättra möjligheterna att utbyta information om 

enskilda inom och mellan myndigheter och andra organ som jämställs med 

myndigheter. Förslaget baseras på ett betänkande som lämnades i september 2024.8 

                                                      
4 ESV 2023:25, Säkerställ korrekta utbetalningar från välfärdssystemen – förslag på åtgärder 2023 och ESV 2024:43, 

Säkerställ korrekta utbetalningar från välfärdssystemen – förslag på åtgärder 2024. 
5 Arbetsförmedlingen, Centrala studiestödsnämnden, Ekobrottsmyndigheten, Ekonomistyrningsverket, 

Försäkringskassan, Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen, Migrationsverket, Pensionsmyndigheten, 

Polismyndigheten, Skatteverket och Utbetalningsmyndigheten.     
6 ESV 2024:43, Säkerställ korrekta utbetalningar från välfärdssystemen – förslag på åtgärder 2024.  
7 Prop. 2024/25:180, Justitiedepartementet, Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – en ny sekretessbrytande 

bestämmelse. 
8 SOU 2024:63, Ökat informationsutbyte mellan myndigheter, behov och föreslagna förändringar. 
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Utredningen föreslog även i april 2025 en ny bestämmelse som möjliggör att 

uppgifter som inte är sekretessbelagda på eget initiativ får lämnas ut.9  

Samsyn om tolkningen av den nya sekretessbrytande bestämmelsen  

För att snabba på implementeringen av den nya generella sekretessbrytande 

bestämmelsen har ett samarbete startats inom ramen för MUR-samverkan10. Denna 

samverkan handlar om att utveckla en samsyn om tolkningen av den nya 

sekretessbrytande bestämmelsen. 

Metod för informationsutbyte mellan myndigheter  

Ytterligare en arbetsgrupp har bildats inom ramen för MUR-samverkan med uppdrag 

att ta fram en generell metod för informationsutbyte som ska öka och i viss mån 

standardisera informationsutbyten. Metoden ska omfatta ett myndighetsgemensamt 

metodstöd, en lista över existerande informationsutbyten och ingående informations-

mängder mellan Skatteverket, Försäkringskassan och Utbetalningsmyndigheten. 

Regeringsuppdrag att samordna utvecklingen av en effektiv 

informationsdelning 

Regeringen har gett ett antal myndigheter11 i uppdrag att samordna utvecklingen av 

effektiv informationsdelning i arbetet mot brott och den kriminella ekonomin, 

inklusive felaktiga utbetalningar.12  

Myndigheterna ska bl.a. ta fram en gemensam färdplan som beskriver pågående och 

planerade åtgärder för att möjliggöra att information kan delas och användas effektivt 

mellan myndigheterna. Skatteverket har fått uppdraget att samordna arbetet och ska 

senast den 31 augusti 2026 lämna en slutredovisning till Finansdepartementet.  

ESV:s förslag utifrån återstående behov 

Trots regeringens olika initiativ för att förbättra möjligheterna till informationsutbyte 

är huvudregeln fortfarande sekretess mellan myndigheter. Systemet har ett stort antal 

sekretessbrytande bestämmelser som innebär att det antingen finns en skyldighet 

eller en möjlighet att lämna uppgifter till andra myndigheter eller aktörer. 

Bestämmelserna finns både i offentlighets- och sekretesslagen och i annan 

lagstiftning. Ett sådant system innebär att det finns risk för att berörda handläggare 

                                                      
9 SOU 2025:45, Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – några anslutande frågor.  
10 MUR är en förkortning för Motståndskraft hos utbetalande och rättsvårdande myndigheter mot missbruk och brott i 

välfärdssystemen. Det är ett nätverk av 26 myndigheter som samarbetar för att förhindra felaktiga utbetalningar och 

bidragsbrott. 
11 Arbetsförmedlingen, Ekobrottsmyndigheten, Försäkringskassan, Kriminalvården, Kronofogdemyndigheten, 

Kustbevakningen, Migrationsverket, Pensionsmyndigheten, Polismyndigheten, Skatteverket, Säkerhetspolisen, 

Tullverket, Utbetalningsmyndigheten och Åklagarmyndigheten. 
12 Finansdepartementet (2025), Uppdrag att samordna utvecklingen av effektiv informationsdelning i arbetet mot brott. 

Dnr Fi2025/01460. 

https://www.regeringen.se/regeringsuppdrag/2025/06/uppdrag-att-samordna-utvecklingen-av-effektiv-informationsdelning-i-arbetet-mot-brott/
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kommer att avstå från att lämna ut uppgifter på grund av rädsla för att göra fel eller 

på grund av okunskap.  

ESV bedömer att samhället i högre grad än tidigare förväntar sig att myndigheter ska 

utbyta information med varandra. Man förväntar sig även att myndigheterna i större 

utsträckning än hittills nyttjar digitaliseringens och automatiseringens möjligheter för 

att inhämta och bearbeta information, såväl för handläggning som för kontroll. 

Motiven för att genomföra en översyn av det nuvarande systemet framgår även 

tydligt i delbetänkandet Ökat informationsutbyte mellan myndigheter, behov och 

föreslagna förändringar.13 

ESV föreslår därför att regeringen tillsätter en utredning som får i uppdrag att 

åstadkomma ett regelverk som bättre överensstämmer med myndigheternas 

nuvarande behov och som tar hänsyn till den utveckling som skett sedan föregående 

sekretesslag kom till.  

Utredaren bör undersöka möjligheterna till en ny lag där huvudregeln är offentlighet 

när uppgifter om enskildas personliga och ekonomiska förhållanden delas mellan 

myndigheter eller mellan olika verksamheter inom en myndighet. En sådan 

huvudregel kommer att behöva innehålla undantag, men den förändrade 

utgångspunkten kan förväntas ge den effekten att tillämpningen förenklas avsevärt. 

Syftet med översynen bör även vara att underlätta ett maskinellt informationsutbyte 

med digitala lösningar.  

2.1.2 Se över fler registerförfattningar  

ESV:s förslag på åtgärd: Regeringen bör genomföra en översyn av 

Migrationsverkets och IAF:s registerförfattningar.  

Sedan vi lämnade motsvarande rapport 2024 bedömer ESV att regeringen eller andra 

aktörer har genomfört följande tre initiativ inom området.  

Skatteverket, Tullverket och Kronofogdemyndigheten 

En särskild utredare har haft i uppdrag att göra en översyn av Skatteverkets, 

Tullverkets och Kronofogdemyndighetens registerförfattningar. Betänkandet har 

varit på remiss och förslagen föreslås träda i kraft den 1 januari 2026.14  

Utredningen föreslår en ny bred ändamålsbestämmelse i respektive 

myndighetsspecifik dataskyddslag. Bestämmelsen innebär att berörda myndigheter 

ska få behandla personuppgifter om det är nödvändigt för att utföra sin verksamhet 

                                                      
13 SOU 2024:63, avsnitt 5.2.1–5.2.3. 
14 SOU 2023:100, Framtidens dataskydd – Vid Skatteverket, Tullverket och Kronofogden.  
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inom de nya datalagarnas respektive materiella tillämpningsområden. Ansvaret för 

att formulera särskilda, uttryckligt angivna och berättigade ändamål i det enskilda 

fallet vilar på den personuppgiftsansvariga myndigheten.  

Utredningen föreslår att det ska införas särskilda ändamålsbestämmelser som 

föreskriver att respektive myndighet får behandla personuppgifter om det är 

nödvändigt för att göra dataanalyser och urval i syfte att förebygga, förhindra och 

upptäcka fel i de verksamheter som omfattas av lagarna. Det innebär att 

myndigheterna ges ett tydligt rättsligt stöd för att använda analyser och urval även i 

syfte att identifiera olika risker för felaktigheter redan innan det finns ett ärende, och 

inte enbart för efterhandskontroller.  

I betänkandet föreslås även att elektroniskt utlämnande ska vara tillåtet, om det inte 

är olämpligt. Det innebär att verksamheterna själva ska ges möjlighet att avgöra i 

vilken form ett föreskrivet utlämnande ska få ske, med beaktande av den allmänna 

dataskyddsregleringen och övriga tillämpliga bestämmelser, samt i förekommande 

fall efter samråd med Integritetsskyddsmyndigheten.  

Centrala studiestödsnämnden  

En särskild utredare har lämnat ett betänkande som innehåller förslag på en ny 

studiestödsdatalag med tillhörande förordning.15 Den nya regleringen har i stor 

utsträckning utformats i enhetlighet med annan myndighetsspecifik 

dataskyddsreglering. Det innebär t.ex. mindre detaljerade ändamålsbestämmelser, ett 

särskilt ändamål för dataanalyser och urval samt minskad reglering av vilka 

personuppgifter som får behandlas. De nya reglerna föreslås träda ikraft den 1 juli 

2026.  

Arbetsförmedlingen 

En särskild utredare har haft i uppdrag att göra en översyn av den reglering som styr 

informationsutbytet och behandlingen av personuppgifter för den arbetsmarknads-

politiska verksamheten.  

I betänkandet16 föreslås en ny dataskyddsreglering för Arbetsförmedlingen med 

liknande förutsättningar som andra utbetalande myndigheters registerförfattningar, 

t.ex. vad gäller särskilt ändamål för dataanalys och urval samt möjligheten till 

elektroniskt utlämnande. Den nya regleringen föreslås träda i kraft den 1 juli 2027.  

ESV:s förslag utifrån återstående behov  

ESV bedömer att de översyner av myndigheternas registerförfattningar som har 

genomförts kommer att förbättra myndigheternas förutsättningar att behandla 

                                                      
15 SOU 2024:95, Modernt dataskydd vid CSN. 
16 SOU 2025:74, Ny reglering för den arbetsmarknadspolitiska verksamheten.  
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personuppgifter, så att nyttan av ett utökat informationsutbyte även kan realiseras i 

praktiken. De välfärdsmyndigheter som ännu inte omfattats av en motsvarande 

översyn är Migrationsverket och IAF.  

IAF:s behov framgår av myndighetens tidigare inlämnade hemställan17, som också 

har aktualiserats i myndighetens senaste budgetunderlag18. I budgetunderlaget 

framgår att registerförfattningarna behöver ses över för att myndigheten ska kunna 

bedriva en effektiv tillsyn samt säkerställa att fördelarna med digitaliseringen och 

användningen av AI kan tas tillvara.  

Även Migrationsverket har i en nyligen inlämnad hemställan framfört sina behov av 

ändringar i myndighetens registerförfattning utlänningsdatalagen (2016:27).19 

Ändringarna motiveras av att det skulle bli tydligare att myndigheten även utanför 

sin ärendehandläggning får hantera, sammanställa och analysera personuppgifter, för 

att bättre kunna upptäcka, förstå och förebygga missbruk och felaktigheter. 

Ändringar i enlighet med hemställan skulle även få en positiv påverkan på 

myndighetens arbete mot felaktiga utbetalningar.  

Ett mer långsiktigt alternativ är att utreda behovet och utformningen av en gemensam 

myndighetsdatalag20 med bredare och likalydande ändamålsbestämmelser. En 

gemensam lag skulle leda till en mer enhetlig och sammanhållen 

dataskyddsreglering, som bättre svarar mot nuvarande och kommande behov. I 

väntan på en sådan lagstiftning föreslår ESV att regeringen låter utreda 

Migrationsverkets och IAF:s registerförfattningar. 

2.1.3 Fortsätt översynen av ersättningars beräkningsgrunder 

ESV:s förslag på åtgärd: Regeringen bör utreda förutsättningarna för att inom 

bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd använda uppgift om historisk inkomst i 

stället för uppskattad framtida inkomst. Därutöver föreslår ESV att regeringen ser 

över för vilka ytterligare ersättningar det är lämpligt att i större utsträckning basera 

ersättningens storlek på historiska inkomster.  

Sedan vi lämnade motsvarande rapport 2024 bedömer ESV att regeringen eller andra 

aktörer har genomfört följande initiativ inom området. 

                                                      
17 Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (2021), Hemställan av författningsändringar för förbättrad tillsyn av 

ersättning vid arbetslöshet. Dnr 2021/60. 
18 Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen (2025), Budgetunderlag 2026-2028. Dnr 2024/350, s. 5 och 13.  
19 Migrationsverket (2025), Hemställan om lagändringar i syfte att stärka Migrationsverkets kontrollverksamhet. Dnr 

3.1..6-2025-8979. 
20 Frågan har tidigare utretts och ett liknande förslag har lämnats av SOU 2015:39, Myndighetsdatalag.  
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Ett mer träffsäkert och korrekt bostadsbidrag  

Regeringen har gett Försäkringskassan i uppdrag att förbereda införandet av 

månadsberäkning av bostadsbidrag, så att ett mer träffsäkert och korrekt 

bostadsbidrag kan beräknas och hanteras automatiserat fr.o.m. den 1 januari 2027.21 

Uppdraget gavs mot bakgrund av den s.k. BUMS-utredningens förslag att den 

bidragsgrundande inkomsten för bostadsbidrag ska beräknas utifrån uppgifter i bl.a. 

arbetsgivardeklarationer på individnivå hos Skatteverket.22  

Förslaget om månadsberäkning av bostadsbidrag behandlas i utkast till lagrådsremiss 

som ska besvaras senast den 1 oktober 2025.23 Förslagen om betalningsskyldighet för 

underhållsstöd bereds vidare i Regeringskansliet.  

ESV:s förslag utifrån återstående behov  

ESV bedömer att de förslag om månadsberäkning av bostadsbidrag som bereds i 

Regeringskansliet väsentligt kommer att förbättra förutsättningarna att minska 

felaktiga utbetalningar av bostadsbidrag. 

Därutöver bedömer ESV att det finns en stor potential i att se över regelverkens 

konstruktion för bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd. Inför förra årets rapport 

räknade Pensionsmyndigheten på hur mycket de felaktiga utbetalningarna skulle 

kunna minska om konstruktionen ändrades till att utgå från den sökandes historiska 

inkomst i stället för utifrån en uppskattad framtida inkomst. De felaktiga 

utbetalningarna beräknades kunna minska med 190–293 miljoner kronor per år.24  

En översyn av regelverkets konstruktion i denna del är en åtgärd som har föreslagits 

av Pensionsmyndigheten i olika underlag till regeringen25 och som också har 

diskuterats som möjliga förslag i granskningar av t.ex. Inspektionen för 

socialförsäkringen.26 

Men en förutsättning för en sådan regeländring är att även inkomster från 

pensionsförsäkringar ingår i individuppgifterna som lämnas månadsvis till 

Skatteverket, i stället för som en del av kontrolluppgifterna som i dag lämnas årsvis.  

Införande av ett nytt inkomstbegrepp inom studiemedelsområdet skulle t.ex. 

möjliggöra för CSN att kontrollera rätten till studiemedel mot uppgifter från 

                                                      
21 Regeringsbeslut S2025/01189, Socialdepartementet, Uppdrag till Försäkringskassan att förbereda införandet av 

månadsberäkning av bostadsbidrag. 2025-06-12.    
22 SOU 2021:101, Träffsäkert, Införande av månadsuppgifter i bostadsbidraget och underhållsstödet, Volym 1.  
23 S2025/01299, Utkast till lagrådsremiss Ett mer träffsäkert och korrekt bostadsbidrag.   
24 ESV 2024:43, Säkerställ korrekta utbetalningar från välfärdssystemen – förslag på åtgärder 2024, s. 21. 
25 Pensionsmyndigheten 2023-30, Felaktiga utbetalningar inom bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd, 

Pensionsmyndigheten 2023-60, Rätt från början och Pensionsmyndigheten 2024-55, Rätt från början.   
26 ISF 2024:14, Efterkontroller inom bostadstillägg, En granskning av hur Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten 

arbetar för att minska felaktiga utbetalningar.  
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månadsvisa arbetsgivardeklarationer (till skillnad mot dagens regelverk som 

använder den fastställda inkomsten som ligger till grund för den årliga 

beskattningen). På så sätt skulle eventuella avvikelser kunna upptäckas snabbare och 

förhindra stora återkrav.  

Om arbetsgivardeklarationen även skulle omfatta uppgifter om arbetad tid samt 

omfattning och period som legat till grund för den utbetalda ersättningen, skulle 

regelverken för fler ersättningar kunna ses över på liknande sätt. Den utredning27 som 

tittat på frågan valde dock att inte gå vidare med förslaget i denna del. CSN var en 

myndighet som i sitt remissvar framförde behovet av sådana uppgifter för 

omställningsstudiestödet.28   

ESV föreslår att regeringen utreder förutsättningarna för att ändra regelverket för 

bostadstillägg och äldreförsörjningsstöd genom att använda uppgift om historisk 

inkomst i stället för uppskattad framtida inkomst. En sådan utredning behöver även 

omfatta lösningar för hur historiska uppgifter redovisas för enskilda näringsidkare 

och delägare i fåmansaktiebolag. 

Därutöver föreslår ESV att regeringen ser över för vilka ytterligare ersättningar det är 

lämpligt att i större utsträckning basera ersättningens storlek på historiska inkomster. 

På så sätt kan uppgifter inhämtas löpande och ersättningen räknas om maskinellt. 

2.1.4 Utöka tillgången till bankuppgifter och kontrollmöjligheterna för fler 

än den sökande  

ESV:s förslag på åtgärd: Regeringen bör utreda förutsättningarna för att ge fler 

beslutande myndigheter tillgång till framför allt bankuppgifter.  

Sedan vi lämnade motsvarande rapport 2024 bedömer ESV att regeringen eller andra 

aktörer har genomfört följande initiativ inom området. 

Regeringen har lämnat en proposition29 till riksdagen som grundar sig på 

Bidragsbrottsutredningens betänkande Ett stärkt och samlat skydd av 

välfärdssystemen30. I propositionen föreslår regeringen att Försäkringskassan och 

Pensionsmyndigheten ska kunna hämta in fler uppgifter från exempelvis banker, 

försäkringsbolag och arbetsgivare. Det kan handla om uppgifter om inkomst, arbete 

och boende, för både den som ansöker om en förmån och för andra personer som är 

relevanta för ett ärende. Möjligheten gäller endast uppgifter i ärenden om 

äldreförsörjningsstöd, bostadsbidrag eller bostadstillägg. Eller om det finns anledning 

                                                      
27 SOU 2023:47, En utvecklad arbetsgivardeklaration – åtgärder mot missbruk av välfärdssystemen. 
28 Centrala studiestödsnämnden (2023), En utvecklad arbetsgivardeklaration – åtgärder mot missbruk av 

välfärdssystemen (SOU 2023;47). Dnr ADM/2023:730. 
29 Prop. 2024/25:179, Bättre verktyg för kontroll – uppgiftsinhämtning inom socialförsäkringen och ekonomiskt bistånd.  
30 SOU 2023:53, Ett stärkt och samlat skydd av välfärdssystemen. 
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att anta att en förmån eller ersättning kan komma att beslutas eller har beslutats, 

betalats ut eller tillgodoräknats felaktigt eller med ett för högt belopp.  

Regeringen föreslår även att Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten ska kunna 

ta del av fler uppgifter om juridiska personer. Det kan t.ex. vara uppgifter om 

ekonomi, kontotransaktioner och företagsförsäkringar. Reglerna föreslås träda i kraft 

den 1 december 2025. 

ESV:s förslag utifrån återstående behov  

ESV anser att det är bra att regeringen föreslår att Försäkringskassan och 

Pensionsmyndigheten får utökade kontrollmöjligheter. Utbetalningsmyndigheten har, 

under vissa förutsättningar, också redan möjlighet att inhämta bankuppgifter, och 

även kontrollera andra än den sökande. Trots detta bedömer ESV att även fler 

myndigheter har motsvarande behov. 

ESV föreslår därför att regeringen låter utreda förutsättningarna för att ge fler 

beslutande myndigheter tillgång till framför allt bankuppgifter. 

2.1.5 Utöka möjligheten att säkerställa korrekt identitet och korrekt 

folkbokföring  

ESV:s förslag på åtgärd: ESV föreslår att möjligheten att uppta och lagra 

biometriska uppgifter regelmässigt bör omfatta samtliga personer som folkbokförs 

eller tilldelas ett samordningsnummer i Sverige, inklusive svenska och övriga EES-

medborgare. ESV föreslår även att berörda myndigheter ges möjlighet att lagra och 

dela historiska biometriska data.  

Sedan vi lämnade motsvarande rapport 2024 bedömer ESV att regeringen eller andra 

aktörer har genomfört följande fyra initiativ inom området. 

Utökade befogenheter inom brottsbekämpning och folkbokföring  

En särskild utredare har haft i uppdrag att göra en översyn av straffbestämmelserna i 

folkbokföringslagen (1991:481) och bl.a. lämna förslag på hur ett utvidgat 

straffansvar bör utformas. Utredningen har lämnat ett betänkande31 som bl.a. föreslår 

ett nytt brott i folkbokföringslagen som tar sikte på s.k. möjliggörare (se kapitel 3) 

och utökade möjligheter till biometrisk lagring vid identitetskontroller. Dessutom 

föreslås Skatteverket och Migrationsverket få utbyta biometriska uppgifter i syfte att 

identifiera en person.  

Betänkandet är på remiss och förslagen föreslås träda ikraft den 1 januari 2027. 

                                                      
31 SOU 2025:75, Folkbokföringsverksamhet, biometri och brottsbekämpning. 
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Utredning om säkrare verifiering av identitet  

En särskild utredare har fått i uppdrag32 att förbättra stödet till myndigheter vid 

identitetskontroller. Det handlar om att analysera och lämna förslag som stärker 

kopplingen mellan fastställd grundidentitet och verifiering av identitet med grund i 

biometriska uppgifter. I det sammanhanget ska utredaren undersöka lämpligheten 

med ett system med en unik identitetsnyckel samt lämna förslag om vilken eller vilka 

myndigheter som ska ansvara för de uppgifter som behöver utföras.  

Uppdraget har sin bakgrund bl.a. i den gemensamma promemoria33 som 

Försäkringskassan, Migrationsverket, Polismyndigheten och Skatteverket tagit fram 

inom ramen för MUR-samverkan. Redovisning ska ske senast den 31 augusti 2026. 

Stärkt samarbete för att motverka identitetsmissbruk m.m.  

Regeringen har gett tre uppdrag34 till sammanlagt tio myndigheter om att de ska 

samarbeta mer. Myndigheterna ska dela och använda mer information och 

kompetens i arbetet med identitetskontroller. Gemensamt för samtliga uppdrag är att 

de utifrån olika perspektiv adresserar brister och behov inom identitetsområdet. 

Uppdragen har sin bakgrund bl.a. i den granskning av statliga myndigheters 

fastställande av identitet som Riksrevisionen har genomfört och de 

rekommendationer som myndigheten lämnat.35   

Skatteverket har redovisat resultatet för två av uppdragen i form av myndigheternas 

hittills genomförda och planerade åtgärder.36 Det handlar t.ex. om att flera 

myndigheter i sina it-system har byggt in en söktjänst mot Skatteverkets 

distributionssystem Navet, som innehåller information om folkbokföring och 

samordningsnummer. Vissa myndigheter saknar stöd för att ta emot informationen 

men håller på att utveckla sina system. Andra åtgärder handlar om att stärka de olika 

enskilda myndigheternas förmåga i form av en översyn av respektive 

granskningsorganisation och ökning av antalet utbildningstillfällen inom området. 

Det tredje och återstående uppdraget ska slutredovisas av Skatteverket senast den 

30 september 2025. 

                                                      
32 Dir. 2025:22, Finansdepartementet, Säkrare verifiering av identitet. 
33 Skatteverket (2024), Behov av en sammanhållen infrastruktur för identitet. Dnr 8-2765903. 
34 Regeringsbeslut Fi2024/02213, Finansdepartementet, Uppdrag att säkerställa att information från folkbokföringen och 

information om samordningsnummer används ändamålsenligt, Fi2024/02214, Uppdrag att utveckla det operativa 

samarbetet för att motverka identitetsmissbruk och Fi2024/02215, Uppdrag att stärka samarbetet för att upprätthålla och 

sprida kompetens om identitetsfrågor. 2024-11-14. 
35 RiR 2024:12, Riksrevisionen, Vem där – fastställande av identitet vid statliga myndigheter. 
36 Regeringsbeslut Fi2024/02213 och Fi2024/02214. 
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Nationell lägesbild över befolkningen  

Skatteverket har på uppdrag av regeringen tagit fram en ny nationell lägesbild över 

befolkningen.37 Lägesbilden visar att den största riskgruppen för felaktiga 

utbetalningar är personer som är folkbokförda i Sverige men som enligt gällande 

regler borde avregistreras som utflyttade från landet, bl.a. eftersom de kan få bidrag 

som de inte har rätt till.  

Skatteverket har använt två olika metoder för att uppskatta omfattningen av antalet 

personer som tillhör denna grupp. Resultaten visar att mellan 92 300 och 120 600 

personer (med ett 95-procentigt konfidensintervall) skulle kunna vara felaktigt 

folkbokförda i Sverige.38  

Även gruppen av personer som finns och verkar i Sverige men med felaktiga 

folkbokföringsuppgifter kan få bidrag som de inte har rätt till. Det kan handla om att 

en person är folkbokförd på fel adress. Även omfattningen av antalet personer i 

denna grupp har uppskattats med hjälp av två metoder. Resultatet visar att mellan 

93 700 och 122 000 personer (med ett 95-procentigt konfidensintervall) skulle kunna 

ha felaktiga adressuppgifter. 

För att säkerställa ett så korrekt underlag som möjligt genomför Skatteverket 

kontrollåtgärder, såväl före som efter registrering i folkbokföringsregistret. Under 

året har Skatteverket fortsatt att arbeta med urvalen som riktar sig mot personer vars 

uppehållstillstånd har gått ut, som ett led i att minska risken för övertäckning.  

Skatteverket har även använt verktyget kontrollbesök och under året har 

kontrollbesöken prioriterats utifrån i huvudsak två områden: gifta par som inte är 

folkbokförda tillsammans och fastigheter där antalet folkbokförda personer per 

kvadratmeter är stort.39 

ESV:s förslag utifrån återstående behov  

Det är viktigt att en persons identitet är säker, dvs. att personen verkligen är den som 

personen utger sig för att vara och inte använder sig av flera identiteter. Men det är 

minst lika viktigt att en persons folkbokföringsuppgifter i övrigt överensstämmer 

med verkligheten.  

För att motverka att en person missbrukar sin identitet krävs att Migrationsverket, 

Skatteverket och Polismyndigheten ges utökade möjligheter att uppta, lagra och dela 

                                                      
37 Skatteverket (2025), Nationell lägesbild över befolkningen. Dnr: 8-174856-2025.  
38 Skatteverket, dnr: 8-174856-2025, s. 45.  
39 Skatteverket, dnr: 8-174856-2025, s. 112. 
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biometriska uppgifter. ESV bedömer att utredningen40 som haft i uppdrag att utreda 

frågan inte har lämnat tillräckligt långtgående förslag i den delen.  

Utredningen föreslår att Skatteverket endast får möjlighet att uppta och lagra 

biometriska uppgifter för medborgare från tredje land, och enbart i de fall där det 

finns misstanke om att oriktiga uppgifter har lämnats. En sådan begränsning riskerar 

att efterlämna betydande sårbarheter eftersom det i dagsläget finns problem med 

identitetsmissbruk oaktat medborgarskap.  

För att effektivt motverka dagens missbruk i form av användning av falska och 

multipla identiteter föreslår ESV att möjligheten att uppta och lagra biometriska 

uppgifter regelmässigt bör omfatta samtliga personer som folkbokförs eller tilldelas 

ett samordningsnummer i Sverige, inklusive svenska och övriga EES-medborgare.  

ESV föreslår även att berörda myndigheter ges möjlighet att lagra och dela historiska 

biometriska data, då falska och multipla identiteter har kunnat skapas under lång tid.  

I övrigt gör ESV bedömningen att de åtgärder som regeringen och berörda 

myndigheter initierat och planerar inom området kommer att förbättra 

förutsättningarna för korrekta utbetalningar från välfärdssystemen. 

                                                      
40 SOU 2025:75, Folkbokföringsverksamhet, biometri och brottsbekämpning.  
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3 Förslag på åtgärder för att motverka 

möjliggörare av felaktiga utbetalningar

I det här kapitlet lämnar ESV förslag för att motverka s.k. möjliggörare, vilket är 

anställda på välfärdsmyndigheterna som bidrar till avsiktligt felaktiga utbetalningar. 

Det är ett relativt outforskat område där omfattningen inte är känd. Men ESV anser 

att möjliggörare kan orsaka allvarliga konsekvenser för allmänhetens tilltro till 

välfärdssystemen, och att det därmed är viktigt att identifiera åtgärder för att 

motverka denna företeelse. Som underlag till förslagen har vi genomfört en 

översiktlig kartläggning av förekomsten av möjliggörare. 

3.1 Bakgrund  

Flera myndigheter har uppmärksammat att kriminella i allt högre grad har börjat 

agera med hjälp av möjliggörare41. Enligt en undersökning som Brottsförebyggande 

rådet (Brå) har genomfört, tycks många personer i kriminella nätverk ha ett stort 

intresse av att ta hjälp av möjliggörare.42 I Polismyndighetens lägesbild av 

organiserad brottslighet konstateras en mycket allvarlig utveckling där kriminella 

uppvisar tydligare avsikter och förmågor när det gäller att skaffa sig inflytande 

genom infiltration och otillåten påverkan.43 Även Ekobrottsmyndigheten har lyft en 

ökad efterfrågan hos kriminella av möjliggörare som genom sin yrkesroll bistår de 

kriminella med information och tjänster mot ersättning eller genom aktiv handling 

bidrar till att brottsupplägg kan genomföras.44  

ESV definierar begreppet möjliggörare på följande sätt: Myndighetsanställda, 

inklusive uppdragstagare, inom välfärdsmyndigheter vars handlingar bidrar till 

felaktiga utbetalningar från välfärdssystemen.  

ESV begränsar alltså inte möjliggörarnas agerande till att hjälpa kriminella aktörer 

utan det kan även handla om att bistå familj, vänner eller sociala nätverk med att 

missbruka välfärdssystemen.45  

                                                      
41 Regeringen beskriver begreppen korruption, otillåten påverkan och möjliggörare samt hur dessa begrepp förhåller sig 

till varandra i Handlingsplan mot korruption och otillåten påverkan 2024–2027, s. 25 f. 
42 Brå 2024:2, Möjliggörare av kriminella nätverk, s. 7. 
43 Polismyndigheten (2023), Myndighetsgemensam lägesbild – organiserad brottslighet 2023, s. 8. 
44 Ekobrottsmyndigheten (2025), Ekonomisk brottslighet Ekobrottsmyndighetens lägesbild 2025, s. 18. 
45 Brå definierar möjliggörare som en individ som använder sitt yrke eller sina arbets- eller uppdragsgivares lokaler, 

fordon eller mandat för att hjälpa personer i kriminella nätverk. Se Brå 2024:2, Möjliggörare för kriminella nätverk, s. 17.  
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ESV:s kartläggning berör följande två typfall: 

 Myndighetsanställda som medvetet fattar och verkställer beslut som leder till 

felaktiga utbetalningar. 

 Myndighetsanställda som till externa personer förmedlar information om 

förmåners regelverk och myndighetens handläggning och kontroll av förmånen, 

alternativt säljer möjliga brottsupplägg riktade mot välfärdssystemen. 

Enligt regeringens handlingsplan mot korruption och otillåten påverkan är det viktigt 

att upprätthålla ett högt förtroende för den offentliga förvaltningen hos 

medborgarna.46 Det gäller att förebygga och motverka infiltration, att upptäcka och 

åtgärda oegentligheter, liksom att utreda och lagföra brott. Genom att 

välfärdsmyndigheterna får allt fler verktyg att förebygga och förhindra välfärdsbrott 

som orsakas av den enskilde, finns en ökad risk att välfärdssystemen går från att 

angripas utifrån till att angripas inifrån.  

3.2 Metod för att ta fram underlag till ESV:s förslag 

För att få mer kunskap om hur möjliggörare kan bidra till felaktiga utbetalningar har 

vi genomfört en översiktlig kartläggning. Syftet har varit att få en bild av i vilken 

mån möjliggörare av felaktiga utbetalningar förekommer, och om välfärds-

myndigheterna har behov av ytterligare verktyg för att förebygga, upptäcka och 

utreda dessa personer. 

ESV har inhämtat kunskap från tidigare publicerade lägesbilder, rapporter och 

förslag som har lämnats till regeringen. Kartläggningen har kompletterats med 

skriftliga frågor och semistrukturerade intervjuer med totalt 18 representanter från 

Arbetsförmedlingen, CSN, Försäkringskassan, Pensionsmyndigheten och 

Migrationsverket47. Vi benämner dessa myndigheter som välfärdsmyndigheter. Vi 

har också intervjuat personal vid Polismyndigheten.  

Arbetet med att förebygga, upptäcka och utreda möjliggörare är i regel en 

verksamhetsövergripande fråga inom myndigheterna och involverar flera funktioner. 

Intervjupersonerna på de tillfrågade välfärdsmyndigheterna arbetar bl.a. med frågor 

om personal, säkerhet, kontroll och rättsliga förutsättningar. De personer vi har 

intervjuat från Polismyndigheten arbetar med organiserad brottslighet, 

insiderproblematik och infiltration.  

                                                      
46 Regeringsbeslut, Handlingsplan mot korruption och otillåten påverkan 2024–2027. 
47 Migrationsverket har lämnat skriftliga svar på samtliga frågor. 
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Frågan om möjliggörare och felaktiga utbetalningar har varit uppe för diskussion 

bland ledamöterna i Rådet för korrekta utbetalningar.48 ESV har även samrått med 

forumet för samverkan mot korruption.49 

3.3 Omfattning och sårbarheter 

Att möjliggörare av felaktiga utbetalningar finns har tidigare konstaterats, bl.a. i flera 

av Brå:s rapporter.50 På ESV:s förfrågan har välfärdsmyndigheterna lämnat konkreta 

exempel på ärenden där möjliggörare har förekommit, men det rör sig om få 

konstaterade fall. Exemplen handlar om ärenden där myndighetsanställda har  

 fattat gynnande beslut där den anställda har en relation till förmånstagaren 

 valt leverantörer på fel grunder 

 gjort utbetalningar till egna konton 

 upprättat felaktiga uppehållstillstånd.  

Välfärdsmyndigheterna redogör också för misstankar om interna oegentligheter som 

inte har gått att bevisa. Ett sådant exempel är myndighetsanställda som nyttjar falska 

identiteter och handlägger ärenden så att de ser korrekta ut. I andra fall handlar 

misstankarna om att anställda samarbetar med en extern person utan att det har varit 

möjligt att identifiera vilken anställd det rör sig om. På sociala medier förekommer 

även exempel på anonyma personer som uppger att de kan fatta gynnande beslut om 

förmåner eller manipulera uppgifter mot betalning. 

Det finns också exempel där interna dokument om välfärdsmyndigheternas arbete 

med kontroller och handläggning har hittats hos kriminella nätverk. I något fall har 

register över förmånstagare även spridits till bolag som erbjuder tjänster på området.  

Det saknas kunskap om hur stort problemet är 

Myndigheterna anger flera anledningar till att omfattningen av möjliggörare är svår 

att beräkna. Det kan handla om att det saknas möjligheter att inhämta statistik eller 

att incidentrapporteringen har luckor. Men främst hänvisar myndigheterna till 

svårigheter i att upptäcka möjliggörare, och om möjliggörare inte upptäcks finns det 

inte heller någon statistik att föra. En intervjuperson beskriver det på följande sätt: 

                                                      
48 Möjliggörare och felaktiga utbetalningar var en dagordningspunkt för Rådet för korrekta utbetalningar den 18 februari 

2025 och åtgärdsförslagen i denna rapport diskuterades i samma konstellation den 19 augusti 2025. 
49 Statskontoret driver ett forum för samverkan mot korruption där Brå, ESV, Polismyndigheten, Konkurrensverket och 

Upphandlingsmyndigheten ingår. Forumet utvecklar arbetssätt mot korruption, identifierar kunskapsluckor och bidrar till 

uppslag på nya studier eller informationsinsatser. Denna kartläggning kommer ingå som ett underlag till de förslag till 

åtgärder för att stärka det korruptionsförebyggande arbete som Statskontoret ska redovisa till regeringen senast den 31 

december 2025.  
50 Se exempelvis Brå 2024:2, Möjliggörare för kriminella nätverk, Brå 2022:1, Välfärdsbrott mot kommuner och regioner, 

Brå 2016:9, Bedrägeribrottsligheten i Sverige och Brå 2015:8, Intyget som dörröppnare till välfärdssystemet. 
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Som det ser ut idag har handläggare en stor frihet att fatta beslut, och det 

finns möjlighet att kunna bevilja stöd till de som inte är berättigade till 

ersättningen. Vi har inga signaler att det förhåller sig på det viset, men det 

kan också bero på att vi inte har tillräcklig kunskap eller möjlighet att 

upptäcka eventuella möjliggörare. 

Andra intervjupersoner uppger att deras myndighet har interna kontroller av 

anställda, men att de avancerade uppläggen är svåra att upptäcka. En annan 

försvårande omständighet är att misstankar om oegentligheter sällan går att bevisa. 

En myndighet uppger att det är mer eller mindre omöjligt att bevisa oegentligheter. 

Det kräver normalt sett tillgång till tvångsmedel, men även då kan det vara svårt att 

t.ex. bevisa betaltransaktioner mellan möjliggörare och externa parter.  

Myndigheten har inte alltid en samlad bild av omfattningen eftersom signalerna om 

misstankar kan gå till flera olika funktioner inom myndigheten, som 

personalavdelningen, säkerhetsavdelningen eller till en internutredning. Vissa 

myndigheter har byggt upp en intern samverkan mellan avdelningarna, men får inte 

lagra information om t.ex. tips som rör enskilda medarbetare.  

De intervjuade bedömer att det kan finnas ett mörkertal av möjliggörare men tycker 

att det är svårt att avgöra om det är ett reellt problem, eftersom det inte finns säkra 

bevis på i vilken omfattning fenomenet förekommer.  

Enligt Polismyndigheten har alla statliga myndigheter vid något tillfälle utsatts för 

infiltration. Polisen bedömer att cirka 700 möjliggörare är aktiva i kriminella 

nätverk.51 Hur stor andel av dem som verkar inom välfärdsmyndigheter framgår inte. 

Det finns sårbarheter inom och mellan myndigheter 

Våra intervjupersoner anger sårbarheter inom och mellan myndigheter eller hos 

anställda som de främsta anledningarna till att möjliggörare kan agera. Man upplever 

att möjliggörare med koppling till kriminella nätverk är relativt ovanliga. I stället 

beskrivs situationer där myndighetsanställda får en för nära relation till olika aktörer.  

En person beskriver det som att det finns en övertro på att det bakom varje 

möjliggörare döljer sig ett kriminellt nätverk, när det i själva verket handlar om att en 

möjlighet öppnar sig, som den anställde av olika anledningar väljer att agera på:  

Man tror kanske att det är en smart person som är möjliggörare, att de 

kanske slinker igenom systemet. I regel är det så att det råkar öppna sig en 

möjlighet och så gjorde man det där och då. 

                                                      
51 Polismyndigheten (2024), Lägesbild över aktiva gängkriminella i Sverige, s. 6. 
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De intervjuade bedömer att personer som ”hoppar” mellan myndigheter är ett av de 

större problemen med möjliggörare. Genom att förflytta sig mellan myndigheter kan 

de antingen skaffa sig kunskap om myndigheternas processer eller begå olika typer 

av oegentligheter. Det kan t.ex. vara konsulter som saknar säkerhetsklassificering, 

men har full behörighet att hantera myndigheternas it-system. De kan då göra 

ändringar och manipulera uppgifter i ärendehanteringssystem och därefter radera sina 

spår. Ett stort hinder för att motverka detta är enligt de intervjuade att myndigheterna 

inte sinsemellan kan dela information om tidigare anställda eller uppdragstagare.  

Ovanligt med disciplinära åtgärder 

Enligt de intervjuade drabbas möjliggörare sällan av disciplinära åtgärder. Enligt 

ESV:s bedömning är det en utmaning att undersöka i vilken utsträckning det förhåller 

sig på det viset. Om det visar sig att möjliggörare sällan drabbas av sådana åtgärder 

är det ytterligare en utmaning att undersöka varför. 

När det uppstår en misstanke om att en anställd fattar felaktiga beslut om förmåner 

eller sprider information till en extern person, leder det sällan till ett ärende i 

myndighetens personalansvarsnämnd. Misstanken kan visa sig vara för vag eller att 

myndigheten saknar ytterligare verktyg för att inhämta bevis. 

Den anställde kan själv välja att säga upp sin anställning eller så slutar ärendet med 

att den anställde köps ut av arbetsgivaren. Ärendet dokumenteras inte och det finns 

därför inte något som indikerar att oegentligheter kan ha förekommit. 

Informationen om oegentligheter är ofta inte tillräcklig för att agera 

Det förekommer att välfärdsmyndigheter får tips av polisen inom ramen för den 

myndighetsgemensamma samverkan om organiserad brottslighet eller om arbetslivs-

kriminalitet, alternativt genom annat underrättelsearbete. Men informationen har i 

vissa fall inte visat sig vara tillräcklig för att kunna identifiera vilken anställd som har 

kopplingar till organiserad brottslighet eller andra nätverk. Välfärdsmyndigheten 

kommer då inte längre i sin internutredning och det går inte att ta ärendet vidare.  

Polismyndigheten uppger att myndigheten i regel ger ut information om individen till 

välfärdsmyndigheterna om individen är känd – under förutsättning att källan inte röjs 

eller att informationen inte stör en pågående utredning. Vid tillslag eller via hemliga 

chattar, sociala medier eller i annan spaningsverksamhet kan det framkomma indicier 

om möjliggörare vid välfärdsmyndigheter, men det framgår sällan av uppgifterna 

vilka dessa individer är.  

I andra fall får myndigheten information om vilken anställd det gäller, men inte om 

vad den anställde är involverad i för kriminalitet. Det kan t.ex. handla om personer 

inom ett kriminellt nätverk som den myndighetsanställde ingår i, personer som skulle 
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kunna utnyttjas av nätverket eller personer i ett konkurrerande kriminellt nätverk. För 

myndigheten är det svårt att utreda dataintrång och felaktiga utbetalningar när det 

inte framgår vilka kopplingar det finns mellan den anställde och personer som de 

felaktiga utbetalningarna går till. 

Information om processer och kontroller sprids 

Den myndighetsanställde kan också ge tips om kryphål i regelverk, hur handläggning 

går till eller hur kontroller kan kringgås. Det kan handla om att lämna ut interna 

rutiner och dokument till en utomstående, men också om att ge uppslag till olika 

brottsupplägg. Det finns konkreta exempel på kriminella som har lika stor kunskap 

om myndigheternas processer som anställda vid myndigheten. 

Externa personer kan begära ut handlingar om hur rekryteringsprocesser går till och 

hur säkerhetsskyddet ser ut, eller interna handböcker och checklistor om 

handläggning och kontroller inom myndigheten. För att kunna begära ut 

handlingarna behövs kunskap om att dessa finns upprättade inom myndigheten.  

Vägledningar och processbeskrivningar bedöms av flera välfärdsmyndigheter vara 

öppen information och inte särskilt skyddsvärd. De lämnas i regel ut vid begäran och 

finns åtkomliga på myndigheternas intranät eller gemensamma arbetsytor. 

Kontrollverksamheten anses däremot vara en skyddsvärd verksamhet och 

information om hur kontroller går till lämnas inte ut till utomstående. 

Det finns sårbarheter hos anställda 

Flera intervjupersoner framhåller risk för sårbarheter i den nära relation som kan 

utvecklas mellan myndighetsanställda och förmånstagare, leverantörer, arbetsgivare, 

ombud eller olika professioner. En nära relation parterna emellan kan glida över i en 

gråzon där myndighetsanställda fattar beslut som gynnar någon part ekonomiskt eller 

ger information som kan användas för att missbruka välfärdssystemen. 

Den myndighetsanställde får ofta en rådgivande funktion och kan utifrån sin 

profession hänvisa till eller ge tips om ett ombud, en yrkesutövare eller ett bolag som 

förmånstagaren kan vända sig till. Det behöver inledningsvis inte finnas en medveten 

avsikt hos den anställde, utan vara missriktad hjälpsamhet. Om myndigheten saknar 

rotationssystem eller kontrollinsatser, kan det öppna för myndighetsanställda att fatta 

gynnande beslut eller sprida information till en extern part.  

Enligt intervjupersoner från Polismyndigheten är den största andelen möjliggörare 

omedvetna anställda som på grund av okunskap eller stress kringgår regelverk, vilket 

leder till felaktiga utbetalningar. Även privata sårbarheter är en påverkande faktor, 

t.ex. om myndighetsanställda tillfälligt hamnar i en utsatt situation till följd av 



 FÖRSLAG PÅ ÅTGÄRDER FÖR ATT MOTVERKA MÖJLIGGÖRARE AV FELAKTIGA UTBETALNINGAR 

  27 

ekonomisk skuldsättning, olika typer av missbruk och beroenden. En annan 

sårbarhetsfaktor är om den anställde får nya relationer eller vänskapsförhållanden. 

Cheferna har ett ansvar 

Flera intervjupersoner tar upp chefernas ansvar och roll för att upptäcka eventuella 

möjliggörare. Chefer bör ha insikt om att interna oegentligheter kan förekomma, 

vilka varningstecknen är och vilken verktygslåda som myndigheten har att tillgå när 

det uppkommer misstankar om möjliggörare.  

Cheferna behöver våga hålla svåra samtal med medarbetare och i dessa samtal kunna 

lyfta upp sårbarheter som stress, privata ekonomiska svårigheter, 

missbruksproblematik eller risken att i privata och yrkesmässiga relationer utsättas 

för manipulation och påverkan. Chefer ser dock ofta utmaningar i att hålla sådana 

samtal utan att medarbetaren uppfattar frågorna som alltför integritetskränkande.  

Tillit kan skapa sårbarheter 

Intervjupersonerna återkommer ofta till att det kan finnas en viss naivitet inom 

myndigheterna vad gäller förekomsten av möjliggörare. Det finns en önskan om och 

vilja att kunna arbeta tillitsbaserat, dvs. lita på kollegor, förmånstagare och andra 

aktörer som man står i kontakt med. Det gör att det finns en tillåtande attityd. 

Ibland innebär det att myndighetsanställda väljer att blunda för oegentligheter eller 

gråzonsproblematik. Det i sig skapar en sårbarhet inom organisationen. Samtidigt 

uppger intervjupersonerna att man inte heller vill ha en arbetsmiljö där alla går och 

tittar snett på varandra.  

3.4 Förslag på åtgärder  

I kontakten med välfärdsmyndigheterna och Polismyndigheten har ESV bett 

myndigheterna identifiera och redogöra för verktyg som de saknar för att förebygga, 

upptäcka och utreda möjliggörare av felaktiga utbetalningar. I det här avsnittet 

beskriver vi några av de behov som framkommit i intervjuerna. ESV lämnar också 

förslag på hur frågorna kan tas vidare. 

3.4.1 Tillsätt en utredning om möjliggörare av felaktiga utbetalningar 

ESV:s förslag på åtgärd: Regeringen bör skyndsamt tillsätta en utredning som tar 

ett helhetsgrepp om välfärdsmyndigheternas behov av att förebygga, upptäcka och 

utreda möjliggörare av felaktiga utbetalningar. I denna utredning föreslår vi även att 

de frågor som beskrivs i avsnitt 3.4.1.1–3.4.1.5 bör ingå.  

I ESV:s kartläggning har de svarande framfört att regeringens styrning av 

välfärdsmyndigheterna inte är samordnad när det gäller möjliggörare. Vissa 
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myndigheter får tillgång till lagstiftning för att motverka välfärdsbrott och 

möjliggörare, medan andra inte får det.52 Om välfärdsmyndigheterna inte får samma 

förutsättningar att bekämpa möjliggörare, ökar risken för att myndigheterna som inte 

inkluderas i denna lagstiftning blir måltavlor. En samlad styrning från regeringen gör 

också att frågan om möjliggörare blir en prioriterad uppgift för alla myndigheter. 

Under intervjuerna har det framkommit att det finns behov av myndighets-

gemensamma åtgärder som behöver kartläggas eller utredas vidare. Myndigheterna 

vill öka den samlade förmågan att förhindra möjliggörare, genom att kunna utbyta 

information mellan myndigheter om personer som visat på olämpligheter i sin 

myndighetsutövning. Det finns även behov av att kunna samla in mer information för 

att upptäcka möjliggörare och införa liknande möjligheter till kontroll av sådana 

misstänkta felaktiga utbetalningar som vid misstanke om bidragsbrott. 

Försäkringskassan har efterfrågat ett helhetsgrepp 

Försäkringskassan har i en hemställan föreslagit att regeringen ska tillsätta en 

utredning som tar ett helhetsgrepp på frågan om hur statsförvaltningen kan och bör 

skyddas mot infiltration och otillåten påverkan. Bakgrunden är att myndighetens 

rättsliga möjligheter att skydda sig mot infiltration och otillåten påverkan i dagsläget 

är otillräckliga. Enligt hemställan bör utredningen bl.a. ta upp myndigheters 

möjligheter att samverka och utbyta information, använda tillgänglig information 

från sociala medier och offentliga register samt samla in information för att 

identifiera personer som inte är lämpliga i en viss verksamhet. Enligt myndigheten 

bör utredningen även behandla förutsättningarna för omplacering, avstängning och 

uppsägning och öka möjligheterna till bakgrundskontroller.53  

Liknande förslag har även framkommit under ESV:s behovskartläggning. 

ESV:s förslag utifrån återstående behov 

ESV bedömer att det behövs kraftfulla verktyg för att motverka möjliggörare av 

felaktiga utbetalningar. Regeringen bör därför skyndsamt tillsätta en utredning som 

belyser förutsättningarna för t.ex. utökade registerkontroller, verktyg för kontroll och 

utökat informationsutbyte mellan myndigheter. De delar som bör utredas närmare 

beskrivs i avsnitt 3.4.1.1–3.4.1.5.  

                                                      
52 Exempel som har framkommit är bl.a. kontroller mot misstanke- och belastningsregistret samt medverkan i den 

myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet. 
53 Försäkringskassan (2024), Framställan om förbättrade möjligheter att motverka infiltration och otillåten påverkan. Dnr 

FK 2024/013846. 
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3.4.1.1 Utökade möjligheter till registerkontroller  

Bakgrundskontroller är ett verktyg som kan användas för att skydda samhället mot 

möjliggörare. I regeringens nationella strategi mot organiserad brottslighet finns 

delmål som går ut på att förebygga hot från insidan i form av insiders och 

infiltratörer. En av de åtgärder som föreslås i strategin är att myndigheterna kan se 

över möjligheten till bakgrundskontroller och tillgång till uppgifter från olika register 

inom ramen för det interna säkerhetsarbetet.54  

Under senare tid har myndigheter efterfrågat och fått utökade möjligheter att under 

vissa omständigheter kontrollera att den som erbjuds anställning inte har begått något 

brott genom att inhämta uppgifter från både misstanke- och belastningsregistret.55  

Ytterligare myndigheter efterfrågar utökade registerkontroller  

Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten har lämnat en hemställan till regeringen 

om att få utföra kontroller i belastnings- och misstankeregistret. Motiveringen till den 

utökade registerkontrollen är att myndigheterna vill förhindra individer med brottslig 

bakgrund eller pågående brottsmisstankar från att arbeta inom myndigheterna.56  

Även Migrationsverket har i juni 2025 lämnat en hemställan57 till regeringen som 

inbegriper utökade möjligheter till registerkontroller vid anställning, vid byte av 

tjänst och vid behov även vid interna utredningar. Ärendet utreds för närvarade på 

Justitiedepartementet.  

Promemorian har remitterats och flera remissinstanser har stor förståelse för behovet 

av att införa utökade bakgrundskontroller. Flera instanser riktar samtidigt skarp kritik 

mot att analysen av förslagets inverkan på den personliga integriteten och kraven på 

proportionalitet enligt dataskyddsförordningen inte är tillräcklig.58  

Grundliga referenser vid anställning kan komplettera bakgrundskontroller 

Bakgrundskontroller kan vara en åtgärd av flera för att förhindra möjliggörare av 

felaktiga utbetalningar. I våra intervjuer uttrycker myndigheterna en vilja att kunna 

utföra kontroller i belastnings- och misstankeregistret inför en rekrytering. Samtidigt 

menar man att det kan finnas en risk för en övertro på att slagningar i misstanke- och 

                                                      
54 Skr. 2023/24:67, Justitiedepartementet, Motståndskraft och handlingskraft – en nationell strategi mot organiserad 

brottslighet, s. 30. 
55 Se t.ex. Ds 2024:24, Justitiedepartementet, Utökade registerkontroller vid anställning i kommun. Från och med den 23 

juni 2025 har Kriminalvården, Åklagarmyndigheten, Ekobrottsmyndigheten, Domstolsverket, de allmänna domstolarna 

och de allmänna förvaltningsdomstolarna utökade möjligheter att kontrollera personer mot belastnings- och 

misstankeregistret. 
56 Försäkringskassan (2024), Utökade möjligheter till registerkontroller för Försäkringskassan och Pensionsmyndigheten. 

Dnr FK 2024/023707. 
57 Migrationsverket (2025), Hemställan om ändring i förordningen (1999:1134) om  

belastningsregister och förordningen (1999:1135) om misstankeregister. Dnr 1.1.2-2025-4259. 
58 Remissinstansernas svar finns att hämta på regeringen.se. Regeringskansliet, Remiss av promemorian Utökade 

registerkontroller vid anställning i kommun (Ds 2024:24), https://regeringen.se/remisser/2024/11/remiss-av-promemorian-

utokade-registerkontroller-vid-anstallning-i-kommun-ds-202424/. Uppdaterad 25 februari 2025. Hämtad 9 juni 2025. 

https://regeringen.se/remisser/2024/11/remiss-av-promemorian-utokade-registerkontroller-vid-anstallning-i-kommun-ds-202424/
https://regeringen.se/remisser/2024/11/remiss-av-promemorian-utokade-registerkontroller-vid-anstallning-i-kommun-ds-202424/
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belastningsregistret ska lösa problemet och att andra kontroller då inte görs i samma 

utsträckning. Registerkontroller fångar upp en del möjliggörare, men är samtidigt en 

ögonblicksbild som kan förändras över tid. Det finns även utmaningar med på vilket 

sätt myndigheten använder sig av registeruppgifterna och vilket värde dessa har.  

Ett verktyg som de intervjuade beskriver kan användas i större utsträckning är en 

grundlig referenstagning vid rekryteringstillfället. Det kan handla om att ringa 

referenspersoner eller att alltid kontakta den senaste arbetsgivaren vid 

referenstagning. Vid rekryteringar kan den sökande även kontrolleras mot tidigare 

ärenden i personalansvarsnämnden, såväl vid den egna som vid andra myndigheter.  

Övriga åtgärder kan bidra till att motverka möjliggörare 

De intervjuade ger också exempel på flera andra åtgärder som kan bidra till att 

motverka möjliggörare. Myndigheterna kan exempelvis göra följande: 

 Införa rutiner för chefer att ställa säkerhetsrelaterade frågor i samband med 

medarbetarsamtal med redan anställd personal. 

 I högre grad begränsa behörigheter och göra loggningar av vem som har tagit del 

av vilken information.  

 Begränsa handlingsutrymmet för att undvika att myndighetsanställda utvecklar 

en nära relation till förmånstagare, leverantörer och andra aktörer som de i sitt 

arbete står i kontakt med.  

 Utveckla sina risk- och sårbarhetsanalyser och överväga om fler anställda bör 

genomgå säkerhetsprövning. 

Samtidigt uppger intervjupersonerna att den här typen av åtgärder inte får blir för 

begränsande så att handläggningen påverkas eller tar för lång tid att utföra. Man 

återkommer till att kollegor måste kunna lita på varandra. 

ESV bedömer att kontroller i belastnings- och misstankeregistret i samband med 

rekrytering av myndighetspersonal och uppdragstagare kan bidra till att förebygga 

förekomsten av möjliggörare av felaktiga utbetalningar, och därför bör införas. 

Regeringen bör fortsatt och samlat utreda välfärdmyndigheternas möjlighet till 

utökade registerkontroller och överväga om registerkontroller ska utföras även under 

anställning. Det kan göras inom ramen för den utredning som föreslås i avsnitt 3.4.1.  

3.4.1.2 Välfärdsmyndigheternas verktyg för kontroll 

Myndigheterna som ESV intervjuat upplever att de inte har samma verktyg för att 

kontrollera myndighetsanställda och uppdragstagare som för att kontrollera 

förmånstagare. Myndigheterna framför att de skulle vilja kunna utföra kontroller 
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genom urvalsprofiler, loggar av innehållet i datorer och telefoner, samt att söka efter 

avvikande beteenden eller beslutsmönster hos anställda.  

Intervjupersonerna upplever dock att det finns en osäkerhet kring vilka kontroller av 

anställda som myndigheterna får göra, främst när det gäller hur sekretess- och 

dataskyddslagstiftningen ska tillämpas. Det tar i regel lång tid att utreda vilka data 

och verktyg myndigheten kan använda, vilket leder till utdragna processer. 

Det förekommer att möjliggörare inleder sin bana till följd av narkotikamissbruk.59 

Arbetsgivare inom den privata sektorn får under vissa förutsättningar genomföra 

drogtester på sina anställda. Arbetsgivarverket och Sveriges kommuner och regioner 

(SKR) har hemställt hos regeringen att även arbetsgivare i offentlig verksamhet bör 

få möjlighet att begära att en arbetstagare genomgår drogtester på samma sätt som 

inom privat sektor.60 

AI kan vara ett möjligt verktyg 

Ny teknik i form av AI framhålls som en möjlighet för att stärka förmågan att 

motverka möjliggörare. AI kan tränas för att identifiera avvikande beslutsmönster 

samt upptäcka dataintrång och misstänkt samröre mellan individer. Genom att samla 

historisk data kan man använda AI för att skapa riskprofiler för kontroller av 

anställda och nyrekryterade personer.  

De personer vi har intervjuat upplever dock att det finns en osäkerhet över de 

rättsliga förutsättningarna för att använda ny teknik i kontroller, i synnerhet när det 

kommer till personuppgiftshantering.  

Vi kan konstatera att det är viktigt att välfärdsmyndigheterna har effektiva 

kontrollverktyg för att upptäcka möjliggörare. ESV bedömer att förutsättningarna för 

att använda sig av urvalsprofiler, loggar och avvikande beslutsmönster bör kartläggas 

och analyseras vidare inom den utredning som föreslås i avsnitt 3.4.1. Även de 

rättsliga förutsättningarna för att använda ny teknik vid kontroller av anställda bör 

ingå i utredningen.61  

3.4.1.3 Utökade möjligheter till informationsutbyte 

En möjliggörare är någon som står i förbindelse med utomstående eller har privata 

relationer med aktörer han eller hon har kontakt med i sin yrkesutövning. De 

intervjuade ser behov av att vid misstanke om oegentligheter kunna inhämta 

                                                      
59 Brå 2024:2, Möjliggörare för kriminella nätverk, s. 64. 
60 Arbetsgivarverket och SKR (2024), Hemställan om översyn av utökade möjligheter att utföra drogtester inom den 

offentliga sektorn. Dnr AGV2024/714 och SKR2024/01643. 
61 Detta kan t.ex. göras inom den utredning som har i uppdrag att analysera hur integritetsbevarande metoder skulle 

kunna skapa förutsättningar för utveckling av AI, t.ex. för att kunna utveckla nya funktioner för bekämpning av 

välfärdsbrott (dir.2025:64). 
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information om vilka kretsar eller personer en misstänkt möjliggörare står i 

förbindelse med. När myndigheterna upplysningsvis får information av polisen om 

anställdas kopplingar till kriminella nätverk, uppger de sig ha små möjligheter att 

agera på den informationen. 

Intervjupersoner vid välfärdsmyndigheterna upplever att det inte finns tillräckligt 

lagstöd att göra det omvända, dvs. att ställa en fråga till eller dela information med 

polisen. Myndigheterna har även behov av att dela information sinsemellan för att 

identifiera sårbara individer. Många efterfrågar tydliggöranden av befintlig 

lagstiftning, men även en översyn av regelverket. 

Befintlig och föreslagen lagstiftning är ofta tillräcklig  

Polismyndighetens intervjupersoner bedömer att befintlig lagstiftning är tillräcklig 

för att lämna ut information om möjliggörare till välfärdsmyndigheterna. När det 

gäller informationsutbyte kring misstankar om myndighetsanställda som potentiella 

möjliggörare, används 10 kap. 27 § offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), 

OSL, då bestämmelsen har en bred tillämpning. I satsningen mot organiserad 

brottslighet används lagen (2016:774) om uppgiftsskyldighet vid samverkan mot viss 

organiserad brottslighet som ett praktiskt verktyg för informationsdelning. 

Den 1 april 2025 trädde lagen (2025:170) om skyldighet att lämna uppgifter till de 

brottsbekämpande myndigheterna i kraft. Representanterna för Polismyndigheten 

bedömer att lagen stärker möjligheten för brottsbekämpande myndigheter att få in 

uppgifter som kan vara relevanta i arbetet mot brottslighet där myndighetsinterna 

möjliggörare kan förekomma. 

Regeringen har föreslagit en ny sekretessbrytande bestämmelse i offentlighets- och 

sekretesslagen62 som ytterligare öppnar för informationsutbyte i syfte att förebygga 

och förhindra brott. Polismyndighetens representanter bedömer att bestämmelsen 

även skulle kunna omfatta fall där myndighetsanställda utnyttjas som möjliggörare.  

Parallellt med detta gäller den generella samverkansskyldigheten enligt 8 § 

förvaltningslagen (2017:900), som innebär att myndigheter ska samarbeta och bistå 

varandra inom sina respektive verksamhetsområden. Det skulle även kunna omfatta 

att uppmärksamma möjliggörare. 

Utmaningen ligger främst i hanteringen av personuppgifter 

Enligt intervjupersoner från Polismyndigheten ligger den praktiska utmaningen ofta i 

hanteringen av personuppgifter. Dataskyddsförordningen och nationella dataskydds-

bestämmelser innebär särskilda begränsningar, särskilt för myndigheter som inte har 

                                                      
62 Prop. 2024/25:180, Justitiedepartementet, Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – en ny sekretessbrytande 

bestämmelse.  
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ett uttalat brottsbekämpande uppdrag. Det är därför sällan sekretesslagstiftningen 

som sätter gränsen, utan snarare reglerna för behandling och vidareanvändning av 

personuppgifter. 

ESV bedömer att hinder för att utbyta uppgifter mellan välfärdsmyndigheter och 

brottsbekämpande myndigheter om bl.a. personliga relationer med kriminella eller 

indikationer om möjliggörare bör undanröjas. Hur det ska gå till bör kartläggas inom 

ramen för den utredning som föreslås i avsnitt 3.4.1.  

3.4.1.4 Möjlighet för välfärdsmyndigheterna att informera varandra om 

möjliggörare 

Myndigheterna vi intervjuat har observerat att personer hoppar mellan anställningar 

vid olika välfärdsmyndigheter, i syfte att orsaka avsiktliga felaktiga utbetalningar. 

Det finns i dag inga möjligheter för myndigheterna att medvetandegöra varandra om 

”myndighetssurfande” möjliggörare. Intervjupersonerna framför önskemål om att 

kunna tipsa varandra om möjliggörare som byter anställning och systematiskt få ta 

del av andra myndigheters arbetsrättsliga utredningar. 

Personalansvarsnämndens handlingar är offentliga men andra arbetsgivare får inte 

per automatik reda på att en individ har varit aktuell för disciplinpåföljd hos en annan 

myndighet. Ett behov som framförs är ett gemensamt register över 

personalansvarsärenden för samtliga statliga myndigheter. De intervjuade är dock 

medvetna om att det är en balansgång och att svåra övervägandena behöver göras 

mellan behovet av att utbyta information och den personliga integriteten. 

ESV:s förslag utifrån återstående behov 

ESV bedömer att en analys av om det är rimligt och proportionerligt att 

välfärdsmyndigheterna ska få möjlighet att underrätta varandra om möjliggörare bör 

ingå i utredningen som föreslås i avsnitt 3.4.1. Utredningen bör även analysera 

förutsättningarna för att upprätta ett gemensamt register för välfärdsmyndigheterna 

om personalansvarsärenden. 

3.4.1.5 Välfärdsmyndigheternas möjligheter till förstärkta internutredningar 

Få fall av möjliggörare av felaktiga utbetalningar resulterar i ett ärende i 

personalansvarsnämnden eller en polisanmälan. De flesta misstänkta fall leder till 

beslut om uppsägning eller utköp från myndigheten. Enligt de intervjuade är en 

bidragande orsak till detta att det är svårt att bevisa att en oegentlighet har skett.  

Information om misstänktas förhållanden efterfrågas 

För att förbättra bevisläget efterfrågar vissa av de intervjuade personerna möjligheten 

att inhämta information om personliga förhållanden för en anställd som misstänks 
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vara en möjliggörare. Det kan vara uppgifter från Bolagsverket, för att kontrollera 

om det finns jävskopplingar mellan den anställde och ett bolag, eller olika 

individuppgifter från Skatteverket. Andra pekar på att det är möjligt att inhämta 

uppgifter från folkbokförings- eller näringslivsregistret till en internutredning, men 

att det behövs samsyn mellan myndigheterna om vilka uppgifter som kan inhämtas. 

Välfärdsmyndigheterna kan inte följa transaktionsflöden eller spåra om en anställd 

har fått ta del av andra fördelar eller förmåner av en utomstående. Kontoutdrag eller 

bankuppgifter ökar spårbarheten av transaktioner mellan den anställde och en extern 

aktör. Att kunna ta del av sådana uppgifter är något som också efterfrågas av de 

intervjuade. Samtidigt menar man att det bör finnas en tydlig gräns för vad en 

internutredning ska omfatta och vad en brottsbekämpande myndighet är bättre 

lämpad att utreda.  

Möjligheten att stänga av misstänkta efterfrågas 

Ett annat behov som framförs är att myndighetsanställda ska kunna stängas av under 

pågående arbetsrättslig utredning, eller om den anställdas säkerhetsklassning 

ifrågasätts. Syftet med en sådan avstängning är att kunna begränsa skadan av 

eventuella oegentligheter samtidigt som myndigheten samlar bevis. 

Frågan har tidigare utretts63, och regeringen har lagt fram en proposition som föreslår 

att regler om avstängning av statligt anställda ska föras in i lagen (1994:260) om 

offentlig anställning.64 

Ett tydliggörande av vilka åtgärder som är möjliga efterfrågas 

Även om lagändringar är att vänta efterfrågar intervjupersonerna ett förtydligande av 

vilka åtgärder myndigheter kan vidta när myndighetanställda har kopplingar till 

organiserad brottslighet eller tidigare är dömda för brott. Vilka möjligheter finns 

exempelvis för omplacering, att frånta någon dess arbetsuppgifter eller andra 

begränsningar? Vilka brott och vilka relationer utanför myndigheten anses vara 

olämpliga för den som är anställd i offentlig verksamhet?  

ESV bedömer att välfärdsmyndigheterna bör få bättre förutsättningar att bedriva 

internutredningar. Den utredning som föreslås i avsnitt 3.4.1 bör kartlägga och 

analysera om välfärdsmyndigheterna bör få utökade möjligheter till att inhämta 

uppgifter om en anställds personliga förhållanden när det finns misstanke om 

avsiktliga felaktiga utbetalningar.  

                                                      
63 Se SOU 2022:8, Rätt och rimligt för statligt anställda och SOU 2024:88, Säkerhetsprövningar – nya regler. 
64 Prop. 2024/25:204, Finansdepartementet, Regler om avstängning av statligt anställda.  
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3.4.2 Stärk välfärdsmyndigheternas samverkan och erfarenhetsutbyte 

ESV:s förslag på åtgärd: Statskontoret bör få i uppdrag av regeringen att 

tillsammans med Brå, Ekobrottsmyndigheten och Polismyndigheten ta fram och 

erbjuda välfärdsmyndigheterna ett stöd, samt erbjuda plattformar för 

erfarenhetsutbyte. 

Varje välfärdsmyndighet ansvarar för att bygga upp sin egen förmåga att förebygga, 

upptäcka och utreda möjliggörare. Det innebär att myndigheten ska kunna identifiera 

sårbarheter inom den egna verksamheten och vidta åtgärder. Under kartläggningen 

har det framkommit att välfärdsmyndigheterna har behov av att samverka med 

varandra, både strategiskt och operativt, för att öka den samlade förmågan att 

förhindra möjliggörare av felaktiga utbetalningar.  

Kunskapsdelning om brottsupplägg och operativt arbete efterfrågas 

Ett samverkansområde som intervjupersonerna beskriver är att dela med sig och ta 

del av andras kunskap om konkreta situationer om hur brottsupplägg för 

möjliggörare av felaktiga utbetalningar ser ut. För en enskild myndighet kan t.ex. 

endast en mindre del av ett större brottsupplägg vara synlig. Genom att dela 

information kan myndigheterna gemensamt få en större bild av hur brottsupplägg och 

brottsliga beteenden ser ut. Brottsligheten är organisk och förändrar sig över tid. Om 

välfärdsmyndigheterna löpande uppdaterar varandra om hur brottsligheten utvecklas 

kan de tidigt ställa om sina kontrollverktyg och agera förebyggande mot 

möjliggörare. 

Ett annat samverkansområde är hur det operativa arbetet kan bedrivas. De personer 

vi har intervjuat menar att det är ineffektivt att varje myndighet ägnar tid och resurser 

åt att på var sitt håll ”uppfinna hjulet”. I stället bör kunskap som kan bidra till att 

minska felaktiga utbetalningar delas mellan myndigheterna.  

Myndigheterna har behov av att utbyta erfarenheter om hur de kan arbeta för att 

förebygga och identifiera möjliggörare av felaktiga utbetalningar och vilka metoder 

de kan använda sig av för att motverka att anställda blir möjliggörare. Myndigheterna 

kan behöva informera varandra om vilka kontroller som finns att tillgå och hur 

internutredningar bör läggas upp. I vissa fall kan det även finnas behov av att skapa 

samsyn om hur information kan utbytas mellan myndigheterna.  
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Ett forum för kunskapsindelning bör inkludera fler myndigheter 

Välfärdssystemen är särskilt utsatta för ekonomisk brottslighet och angrepp av 

kriminella nätverk.65 Den kunskap som myndigheterna utbyter bör därför vara 

specifikt inriktad på hur möjliggörare av felaktiga utbetalningar kan undvikas.  

Intervjupersonerna efterfrågar att myndigheter med kunskap om möjliggörare, 

brottsupplägg och ekonomisk brottslighet66 deltar i och stödjer ett sådant samarbete. 

Även de myndigheter som välfärdsmyndigheterna vill kunna inhämta information 

från67 bör ingå. I intervjuerna framkom också att existerande forum för samverkan68 

inte möter de behov som finns och att man föredrar en formaliserad samverkan 

framför en frivillig.  

Ett forum för erfarenhetsutbyte och metodstöd bör i korthet ges mandat att  

 identifiera gemensamma risker och sårbarheter 

 sprida konkreta lärdomar från inträffade fall 

 utveckla gemensamma rutiner för informationsdelning och hantering av 

misstankar om möjliggörare. 

Statskontoret och Brå har befintliga uppdrag inom området 

Statskontoret har i uppdrag av regeringen att främja myndigheternas arbete mot 

korruption genom att utveckla befintliga stöd, ta fram nya stöd och genom 

uppsökande verksamhet sprida stöden till statliga myndigheter. Informationen om 

stöden ska spridas till myndigheter med särskilt riskutsatt verksamhet och till 

myndigheter som har ett särskilt behov av sådant stöd.69  

Statskontoret och Brå har också fått i uppdrag att stödja arbetet mot otillåten 

påverkan i den offentliga förvaltningen.70 Myndigheterna ska inom ramen för 

uppdraget ta fram och sprida stödmaterial som kan användas för att förebygga och 

hantera otillåten påverkan i myndigheter under regeringen, kommuner och regioner.  

                                                      
65 Se bl.a. Regeringens skrivelse 2023/24:67 Motståndskraft och handlingskraft – en nationell strategi mot organiserad 

brottslighet, s. 20 och Ekobrottsmyndigheten (2025) Ekobrottsmyndighetens lägesbild 2025, s. 6. 
66 Exempelvis Polismyndigheten, Brå och Ekobrottsmyndigheten. 
67 Exempelvis Skatteverket, Bolagsverket och Kronofogdemyndigheten. 
68 Exempelvis den myndighetsgemensamma satsningen mot organiserad brottslighet (OB-samverkan), MUR-initiativet 

som står för ”motståndskraft hos utbetalande och rättsvårdande myndigheter”, samverkan mot arbetslivskriminalitet samt 

samverkan mot korruption. 
69 Regeringsbeslut Fi2023/03160, Fi2023/03216, Fi2024/00096, Finansdepartementet, Uppdrag till Statskontoret att 

stödja arbetet mot korruption i offentlig förvaltning. 2024-07-04. Se även 1 c § Förordning (2007:827) med instruktion för 

Statskontoret. 
70 Regeringsbeslut Fi2024/01456, Finansdepartementet, Uppdrag till Statskontoret och Brottsförebyggande rådet att 

stödja arbetet mot otillåten påverkan i den offentliga förvaltningen. 2024-06-20. 
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ESV:s förslag utifrån återstående behov 

ESV bedömer att välfärdsmyndigheterna har behov av att samverka på strategisk och 

operativ nivå för att kunna förhindra att möjliggörare angriper välfärdssystemen. Vid 

behov kan även andra myndigheter ingå i samarbetet. 

Statskontoret bör få i uppdrag av regeringen att tillsammans med Brå, 

Ekobrottsmyndigheten och Polismyndigheten ta fram och erbjuda 

välfärdsmyndigheterna ett särskilt stöd och arenor för erfarenhetsutbyte inom ramen 

för uppdraget att främja myndigheternas arbete mot korruption. 



 

 

ESV gör Sverige rikare 

 Vi har kontroll på statens finanser, utvecklar ekonomistyrningen  
och granskar Sveriges EU-medel. 

 Vi arbetar i nära samverkan med Regeringskansliet och myndigheterna.  

Ekonomistyrningsverket Fleminggatan 20 

Box 12028 

102 21 Stockholm 

Telefon 08-690 43 00 

esv.se 

https://www.esv.se/
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